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ABSTRAKT

Key words: social structure, housing estates, post-socialist city, Prague

The thesis analyses transformations in social structure of housing estates in Prague and their
changing position within the city in comparison with other residential types. The aim is to
investigate whether a socio-spatial differentiation is growing in contemporary Prague and
investigate a formation of spots with concentration of specific groups with different socio-
economic status. Post-communist transformation brought many social changes which
influenced socio-spatial pattern. Localities of new construction either within the city or at the
edge of the city attract people with higher social status. The result of this selective migration
is potential formation of pockets of poverty. Socialist housing estates assumes to be a place
where social status decline the most. The thesis begins with a brief introduction about patterns
of social inequalities in post-socialist city comparing to capitalist and socialist cities.
Theoretical part also focuses on history and current changes of housing estates not only in
cities of former socialist bloc but also in cities of Western Europe. It also discusses recent
concepts investigating changes in social structure and the impact to socio-spatial polarization
within current city. Analysis of transformation in social structure of housing estates in Prague
is based on data from census in 1991 and 2001 which enables the smallest territorial detail.
Social status is represented by characteristics of education and profession. Changes in social
structure of housing estates in comparison with social structure of other residential types
within the city brings insight into the position of housing estates in contemporary Prague.
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1. ÚVOD, CÍL PRÁCE

Na sídliště bývá často pohlíženo jako na problematické části dnešního postsocialistického

města. V některých městech, především díky nevhodné politice místní samosprávy, dochází

na sídlištích k sociálním problémům a nepokojům. Obrázku soudobého sídliště určitě také

nepřispívají výroky mnoha veřejně činných osob o šedi a životě v „králíkárnách“. Tato

stigmatizace je mnohdy zjednodušující a nepřesná. Málokdo si uvědomuje, že na sídlištích

žije bezmála jedna třetina obyvatel Česka. Jak vypadají současná sídliště, kdo v nich žije a jak

se mění jejich sociální struktura, to jsou otázky, které si kladu v diplomové práci.

Za socialismu byla sídliště hlavní formou nové bytové výstavby. Stala se bydlištěm pro

širokou skupinu obyvatel s poměrně vysokým sociálním statusem. V období transformace

prošla sídliště významnou změnou především socioekonomického statusu jejich obyvatel.

Změny v rámci přechodu od socialistické ke kapitalistické společnosti zásadně proměnily

obraz města jako takového. Části města, které v období socialismu byly brány jako růstové se

stávají stagnujícími až úpadkovými a naopak. Postavení sídlišť se rychle měnilo. Žádoucím

bydlením se stávají nové formy rezidenční zástavby, především rodinné a bytové domy na

okraji a v zázemí měst. Praha díky své výjimečné poloze a postavení v rámci střední a

východní Evropy těží ze své atraktivnosti. Poptávka po finančně únosném bydlení v dobré

dopravní dostupnosti a s kvalitním bytovým fondem je často uspokojována právě na

sídlištích. Otázkou je budoucnost sídlišť. Stanou se z nich nestabilní oblasti jako pouhé

zastávky pro mladé hledající bydlení na přechodnou dobu nebo čtvrti pro ekonomicky slabší

vrstvu populace? Jsou prostředky vynaložené na regeneraci sídlišť efektivní? A má se snad

časem přemýšlet o částečné likvidaci sídlišť, jaká proběhla v některých městech západní

Evropy?

Problematice sídlišť byla v socialistickém období věnována velká pozornost. V 90. letech se

pohled odborníků a široké veřejnosti obrátil spíše na oblasti nové výstavby, ve kterých

dochází k viditelným změnám (gentrifikované oblasti, suburbia) a sídliště stála v pozadí

zájmu. Sídliště rozdělují i širokou veřejnost, pro část obyvatel jsou to pouze nevzhledné

„králíkárny“, zatímco jejich obyvatelé na život na sídlišti většinou nedají dopustit (například

Maier 2003, Boška 2001). Tak jako tak budoucnost sídlišť se týká téměř poloviny obyvatel

Prahy a třetiny celého Česka. I z tohoto pohledu jsou sídliště exponovaným místem
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současného města. Proto si myslím, že je důležité znát současný stav sídlišť a jejich obyvatel

a změny, které se s dnešními sídlišti za období transformace udály.

Cílem diplomové práce je postižení změn sociální struktury pražských sídlišť a zhodnocení

jejich postavení v rámci celého prostoru města. Na základě získaných poznatků odpovím na

otázku, zda dochází ke snižování sociálního statusu na pražských sídlištích a zda je tento

proces homogenní nebo prostorově diferencovaný.

V úvodu diplomové práce se věnuji teoretickému zarámování a rešerši literatury. Diskutuji

problematiku definování socialistického a kapitalistického města a mezi nimi stojícímu

postsocialistickému městu. Tento pojem je v literatuře velmi hojně diskutován a sami autoři
mají často problémy k němu přiřadit jasné charakteristiky. Jelikož se má práce zabývá

sídlištní zástavbou, budu se v této kapitole zabývat také definicí sídliště, historií výstavby

sídlišť, rolí sídlišť v současném a socialistickém městě a proměnami, kterými tento typ

zástavby prošel nejen v bývalém socialistickém bloku, ale i v západní Evropě. Teoretické

koncepty hodnotící měnící se sociální strukturu ve městě vychází z několika přístupů

polarizace městského prostoru v současném kapitalistickém a postsocialistickém městě.
Z cíle práce a teoretického zarámování vychází stanovené hypotézy (kapitola 3).

V kapitole 4., zabývající se metodikou, objasňuji způsoby vymezení sídlištních celků a

dalších typů městských rezidenčních oblastí, se kterými dále pracuji v analýze. Shrnuji

použitá data, výběr charakteristik a metody a postupy k jejich hodnocení.

Samotná empirická část je představena ve dvou kapitolách (kapitoly 5, 6). Nejprve si pro

potřeby analýzy vymezuji sídlištní urbanistické obvody a pro potřeby srovnání s dalšími typy

městských rezidenčních oblastí vytvářím rezidenční typologii urbanistických obvodů v Praze.

V kapitole 6 pak hodnotím vývoj a současný stav sociální struktury pražských sídlišť na

základě dat ze Sčítání lidu, domů a bytů v letech 1991 a 2001. Dále se věnuji porovnání

sídliště jako jednoho typu rezidenční zástavby na území města s ostatními rezidenčními typy a

změnám jejich postavení v rámci města.
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2. TEORETICKÉ ZARÁMOVÁNÍ

V kapitole 2., zabývající se teoretickým zarámováním, se věnuji hodnocení modelů

socialistického, postsocialistického a kapitalistického města, dále definicí, historií a

současnými proměnami sídlišť a přístupům k polarizaci městského prostoru v současném

kapitalistickém a postsocialistickém. Tyto koncepty mi pomohou k osvětlení celé

problematiky a zodpovězení otázek, které si v diplomové práci kladu.

Hlavním cílem diplomové práce je podchytit změny sociální struktury sídlišť v Praze a

zároveň porovnat tento typ městské zástavby z hlediska sociálního statusu s ostatními

rezidenčními zónami ve městě. Sociální status obyvatel je významným indikátorem i

funkčního a fyzického stavu lokality (Sýkora 2001). Jelikož sídliště vznikla v rámci

socialistické výstavby, pokládám za důležité představit model socialistického města z hlediska

fyzické, funkční a především sociální struktury. V porovnání s modelem kapitalistického a

postsocialistického města nastíním odlišné mechanismy fungování a vzniku sociálních

nerovností za socialismu. Především mě zajímá, zda dochází k sociální polarizaci v prostoru

města a ke zvyšování koncentrace určité sociální skupiny obyvatel v určitých částech města.

V teoretické části se dále věnuji definici sídliště a historii sídlištní výstavby v západní i

východní Evropě. Blíže přibližuji také proměny, které sídliště prodělala v západní Evropě a

pokouším se zhodnotit, zda podobné změny můžeme čekat i na sídlištích postsocialistických

měst.

2.1 Socialistické – postsocialistické – kapitalistické město

Prostorové organizaci socialistického, postsocialistického a kapitalistického města se ve svých

pracích věnovalo několik autorů. Každý model je do určité míry zjednodušující. Geografický

model města na jedné straně odráží prostorovou strukturu a na druhé straně principy a

mechanismy, které tuto strukturu utvářejí (Sýkora 2000b, 2001). Socialistické a kapitalistické

město se liší především v principech fungování společnosti – plánované a tržní hospodářství a

od těchto dvou zcela odlišných systémů se odvíjí celá řada rozdílů v mechanismech utváření a

proměn měst.
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2.1.1 Socialistické město

V odborné literatuře můžeme nalézt dva základní přístupy k pohledu na socialistické město.

Szelenyi (1983) zastává názor, že pro utváření města je rozhodující nastavený politický


[…]


postavení v rámci celého funkčního prostoru města z hlediska socioekonomického statusu

jejich obyvatel. V souladu s teoretickými koncepty zabývajícími se sociální polarizací

v současném městě (Marcuse 1993, Marcuse a van Kempen 2000, Sýkora 1999b) jsem

předpokládala významné posuny v sociálně prostorovém obrazu města. Mou snahou bylo

empiricky podpořit či vyvrátit možnou prohlubující se sociálně prostorovou diferenciaci

v současném postsocialistickém městě na příkladu specifického rezidenčního typu –

socialistických sídlišť, konkrétně na příkladu Prahy. Právě u sídlišť se totiž předpokládá, že se

postupně stanou místy bydlišť sociálně slabšího obyvatelstva.

V úvodu práce jsem si stanovila dvě základní hypotézy, na které jsem se v empirické části

snažila nalézt odpovědi. Hypotéza první předpokládala propad pražských sídlišť z hlediska

sociálního statusu jejich obyvatel v porovnání s ostatními částmi města, a tím tedy výraznou

změnu v postavení sídlišť v rámci města vzhledem ke stavu za socialismu. Z hlediska

vzdělanostních charakteristik se propad na sídlištích jednoznačně prokázal. Ve zkoumaném

období 1991 – 2001 došlo k relativnímu poklesu podílu vysokoškolsky vzdělaných u více jak

70 % sídlištních urbanistických obvodů, zatímco u ostatních rezidenčních typů byl podíl

obvodů, které zaznamenaly pokles minimální. Alarmující zároveň je, že dvě pětiny ze

sídlištních urbanistických obvodů, ve kterých byl relativní pokles vzdělanosti, zaznamenaly

zároveň i absolutní snížení podílu vysokoškolsky vzdělaných. Socioekonomický status byl

také dále hodnocen na základě zaměstnanosti ve vybraných odvětvích ekonomiky. Z tohoto

pohledu propad sídlišť nemůžeme jednoznačně prokázat. Dostupná data mi neumožnila

srovnání mezi lety 1991 a 2001 z důvodu změny kategorií třídění. Vybrané skupiny odvětví

nevykazovaly významné rozdíly v zastoupení na sídlištích a v ostatních rezidenčních typech

zástavby. V roce 2001 byl dokonce podíl zaměstnaných ve zkoumaném odvětví peněžnictví a

pojišťovnictví na sídlištích v porovnání s ostatními typy nadprůměrný. Je třeba ovšem zmínit

poměrně velkou heterogenitu mezi zaměstnanými v tomto odvětví. I přes to, lze konstatovat,

že obyvatelé na sídlištích patří stále do tzv. střední třídy zaměstnanců. Tento na první pohled

překvapivý rozpor mezi výrazným propadem z hlediska vzdělanosti a nepotvrzení se tohoto

trendu z hlediska profesní struktury může být také vysvětlen tím, že se sídliště právě nacházejí
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v přechodné fázi a teprve budoucnost ukáže, kam se současná sídliště z hlediska sociální

struktury na pomyslném žebříčku posunou.

Druhá hypotéza se týkala vznikající diferenciace mezi sídlišti z hlediska sociálního statusu.

Tato hypotéza byla prokázána jednoznačně, a to nejen na úrovni jednotlivých generací sídlišť,
ale i v rámci těchto generací. Z hlediska vzdělanosti se ukázalo, že nejméně příznivou

vzdělanostní strukturu mají sídliště 3. generace, tedy ta postavena po roce 1980. Drtivá

většina sídlištních urbanistických obvodů (28 z celkem 34) s absolutním propadem podílu

vysokoškoláků spadá právě do této skupiny. Naopak nadprůměrnou vzdělanostní strukturu si

udržují nejstarší sídliště postavená do roku 1970. Diferenciované jsou také urbanistické

obvody z hlediska podílu národnostních menšin. Myslím si, že by pokračování výzkumu

právě směrem vznikající diferenciace sídlišť z hlediska sociálního statusu jejich obyvatel bylo

velice přínosné i s ohledem na možnost nových dat ze Sčítání lidu, domů a bytů, které

proběhne v roce 2011. Mezi sídlišti již v době jejich vzniku existovaly poměrně velké rozdíly,

které se nyní budou pravděpodobně prohlubovat. Svou roli může hrát mnoho faktorů, mimo

jiné také přístup samospráv městských části ke spravování bytového fondu.

Můžeme jen odhadovat, jaká bude budoucnost pražských sídlišť. Myslím si, že masivní

úpadek a vznik sociálně vyloučených lokalit pražským sídlištím nehrozí. Praha bude vždy pro

život atraktivní a bydlení na sídlištích relativně dostupné pro nově příchozí, ale i mladé osoby,

hledající vhodné bydlení pro určitou fázi života. Právě to ovšem může přinést problém do

budoucna se stabilitou obyvatelstva na sídlištích. Stabilizace obyvatelstva je důležitá

především k rozvoji spjatosti a identifikace s lokalitou, nelhostejnosti k prostředí, ve kterém

žiji a v neposlední řadě přispívá k lepšímu společenskému životu v lokalitě. A jak poukazuje i

Musil (1985, s. 293), mladší jsou obecně méně stabilizovanější. Z tohoto hlediska by mohlo

hrozit, že by na sídlištích zůstávalo jako trvalé obyvatelstvo jen to, kterému se na dražší

bydlení nepodaří dosáhnout (Maier 2003, s. 656). Se zvyšujícím se průměrným věkem na

sídlištích a odchodem tamních obyvatel do důchodu klesá také kupní síla a zvyšuje se

neschopnost financovat nutné opravy spojené se stárnutím bytového fondu na sídlištích. Do

budoucna můžeme také očekávat tlak obyvatel s nižšími příjmy z atraktivních lokalit blíže

centru na dostupnější bydlení jako odpověď na zvyšující se náklady na bydlení spojené

s deregulací nájemného, jehož dokončení se stále odkládá.
