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Posudek na diplomovou práci „Proměny sociá]m' stmktury pražských sídlišt' a jejich měnící
se postavení v rámci města" autorky Barbory Fořtové předložený k obhajobě na Katedře
sociální geografie a regionálnflio rozvoje Přírodovědecké fakulty UK v Praze.

Posuzovaný text si dle jeho autorky klade za cil postihnout změny sociální struktury pražských
sídlišť a zhodnotit jejich postavení v rámci celého prostoru města. Hlavní otázkou, kterou si
autorka klade, zní: dochází ke snižování sociálnflio statusu na pražských sídlištích a je tento
proces homogenní nebo prostorově diferencovaný? Autorka formuluj e dvě konkrétní hypotézy,
jejichž platnost se snaží empiricky potvrdit nebo vyvrátit:

1 ) „Pražská sídliště se z hlediska sociálnflio statusu jejich obyvatel relativně propadají v
porovnání s ostatními částmi města. Výrazně se mění jejich pozice v rámci města v
porovnání se stavem za socialismu.".

2) V rámci Prahy dochází k diferenciaci mezi sídlišti z hlediska sociálnflio statusu jejich
obyvatel.

S využitím analýzy dat ze sčítání lidu 1991 a 2001 zajednotlivé ubanistické obvody Prahy
dochází autorka k závěru, že první hypotézu lze přijmout pouze částečně. Vzhledem k ostatním
částem města se sice na sídlištích relativně snižuje podil vysokoškoláků, profesní struktua
obyvatel sídlišt' však zůstává podobná profesní struktuře obyvatelstva ostatních typů
ubanistických obvodů. Poněkud překvapivě se na sídlištích ve sledovaném období zvýšilo
relativní zastoupení ekonomicky aktivních zaměstnaných v sektoru peněžnictví a poj išťovnictví,
ve kterém jsou obecně nejvyšší mzdy. Druhá hypotéza byla naopak zcela jednoznačně potvrzena
-pražská sídliště nejsou jedno jako druhé, sociální status jejich obyvatel se významně liší
nejenom podle skupin definovaných dobou výstavby sídliště, ale i mezi různými sídlišti
postavenými ve stejném historickém období.

Celkový dojem z předložené diplomové práce je příznivý. Zkoumané téma je velmi aktuální a
jeho poznání má značný teoretický i práktický význam. (Je jen škoda, že nebylo možno pracovat
s novějšími daty než z roku 2001 ). Struktura samotného textu je dobře promyšlená, jednotlivé
kapitoly na sebe navazují. Teoretická část nepřináší sice nic objevného a působí trochu
neuspořádaně, je ovšem v zásadě dostatečným vstupem pro jádro práce, jimž je empirická
analýza dat ze sčítání 1991 a 2001. Výsledky empirických analýz jsou na můj vkus přiliš popisné,
chybí mi snaha o hledání širších souvislostí a vysvětlení důvodů pro zjištěnou prostorovou
diferenciaci. Oceňuji velký objem práce, který autorka vynaložila při dokumentaci výsledků
formou velkého počtu kartogramů. Dobrý dojem z kartografického vyjádření výsledků analýz
poněkud kazí skutečnost, že na některých mapkách jsou použity kontraintuitivní barvy na škálách
(např. u Obr. 6.1.2.5. a imohých dalších je vyšší hodnota lokalizačnflio koeficientu znázoměna
barvami normálně používanými pro nižší nadmořské výšky a naopak. . . ). V některých pasážích se
mi zdá, že autorka vyvozuje přiliš obecné závěry, které nelze nevycházejí z jí provedených
empirických analýz. Na straně 42 například píše, že: "Tato práce se snaží odpovědět, zdaje tato
hrozba opravdu reálná a zda sídliště v postsocialistických městech budou kopírovat vývoj sídlišť
ve městech západní Evropy". To je velmi odvážné a přiliš generalizované tvrzení -z analýzy
vývoje v jednom, navíc dosti "originálním" městě -v Praze - nelze obecně usuzovat na situaci "v
postsocialistických městech". Na str. 62 píše: " Naopak můžeme předpokládat, že na sídliště se
momentálně stěhují obyvatelé z lokalit, které prošly regenerací a pro které se bydlení blíže centru
stalo již nadále finančně neúnosné". Ani pro toto tvrzení nevidím v empirické části žádnou oporu,

chybí navíc i jen teoretické vysvětlení, jakými mechanismy jsou v Praze vytlačováni méně bohatí
lidé z regenerovaných lokalit.

Pominu-li tyto poněkud obecnější výhrady, mám k textu již jen několik drobnějších připomi'nek:

Str. 8: Autorka se ptá: "Stanou se. . . (z pražských sídlišť). . . nestabilní oblasti jako

pouhé zastávky pro mladé hledající bydlení na přechodnou dobu nebo čtvrti pro
ekonomicky slabší vrstvu populace." -vzhledem k tomu, že na sídlištích žije v Praze
zhruba polovina obyvatel, nejsou zmiňované vize v dohledné době možné.
Str. 11. „stát investoval základní infrastrukturu" - gramaticky chybná formulace
Str. 16: "výstavba vysoko podlažních komplexů" -má být "vysokopodlažních"
Str. 23: "diskutovali se i finanční náklady na demolici v porovnání s finančníri
náklady na možnou rekonstrukci. " -gramatická chyba i/y
Str. 24: "uvědomily obrovský tržní potenciál na sídlištích a zaměřili svoje aktivity
právě do blízkosti těchto lokalit, čímž částečně vyřešili problém. . . " - gramatická
chyba i/y
Str. 44 -při popisu vzdělanostní struktuy na sídlištích v roce 1991 není na místě
používání přítomného času (např. : "nadprůměmý podil vysokoškoláku ze sídlišť 1.
generace mají sídliště v exponovanějších částech Prahy. . . ")

Přes zmíněné výhrady je možno konstatovat, že posuzovaná diplomová práce splnila požadavky
na ni kladené, a doporučuji ji proto k obhajobě s hodnocením 2.
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